
COD. PRATICA: 2021-001-195  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 188         SEDUTA  DEL   17/03/2021 

 
OGGETTO: AZIONE 3.1.1 POR FERS 2014-2020. Modifica Piano Interventi e regimi di 

aiuto. Approvazione scheda descrittiva avvisi pubblici aree di crisi 
Terni–Narni e ex Merloni   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   14   pagine 
  
Piano interventi area Terni-Narni e Merloni 2021. 
Scheda sintesi Avviso Az 3.1.1 Merloni 2021. 
Scheda sintesi Avviso Az 3.1.1 Terni Narni 2021. 



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “AZIONE 3.1.1 POR FERS 
2014-2020. Modifica Piano Interventi e regimi di aiuto. Approvazione scheda descrittiva avvisi 
pubblici aree di crisi Terni–Narni e ex Merloni ” e la conseguente proposta di ’Assessore Michele 
Fioroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 187 del 26 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 
Visto il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul finanziamento dell’Unione europea agli aiuti “de 
minimis”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 352/1 del 24 dicembre 2013; 
Visto il regolamento (UE) n. 1084/2017 della Commissione, del 14 giugno 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea L156 del 20 giugno 2017, che modifica il regolamento (UE) 
n.651/2014; 
Visti in particolare gli artt. 14 “aiuti a finalità regionale agli investimenti”, 17 “aiuti agli investimenti a 
favore delle PMI” e art. 18 “Aiuti alle PMI per servizi di consulenza del regolamento”(UE) n. 651/2014; 
Vista la Carta degli aiuti di Stato a finalità regionale 2014-2020 approvata dalla Commissione europea 
il 16 settembre 2014 (SA 38930), pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea C 369 del 17 
ottobre 2014; 
Vista la modifica alla Carta degli Aiuti di Stato a finalità regionale 2014/2020 approvata dalla 
Commissione europea il 23 settembre 2016 per il periodo 2017-2020 SA.46199 (2016/N); 
Vista la Comunicazione della Commissione (2020/C 224/02) pubblicata sulla GUUE dell’8/7/2020; 
Vista la decisione C(2020) 6613 del 5 ottobre 2020 con la quale la Commissione europea approva la 
proroga della Carta degli aiuti a finalità regionale in scadenza al 31/12/2020 fino al 31/12/2021; 
Visto il Reg (UE) 2020/972 della Commissione del 2/7/2020 che modifica il regolamento (UE) n. 
1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda 
la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti. 
Preso atto della DGR 1136 del 25/11/2020 che proroga al 31/12/2023 i regimi di aiuto di cui al Reg. 
(UE) n. 651/2014 ai sensi del Reg.(UE) n. 972/2020 inerenti le attività del Servizio Politiche industriali, 
Rapporti con le imprese multinazionali, sviluppo alle imprese, start up; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di dare atto della necessità di aggiornare il Piano di Interventi, di cui all’azione 3.1.1. POR 
FESR 2014/2020, per le aree di crisi ex Merloni e Terni-Narni, di cui alla DGR n. 321/16 e 
DGR n. 369/2018, apportando altresì modifiche ai regimi di aiuti esistenti e adeguando i relativi 
strumenti posti in essere; 

2. di approvare conseguentemente il Piano di Interventi (“Piano interventi area Terni-Narni e 



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 3 

Merloni 2021” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale), che definisce le 
modalità in base a cui poter attuare le misure (avvisi/bandi), aggiornato specificatamente in 
riferimento ai seguenti elementi:  
 al tipo di procedura di selezione dei progetti, prevedendo la modalità valutativa a 

graduatoria per entrambe le aree di crisi;  
 al regime di aiuti, a cui si aggiunge la possibilità di ricorrere, oltre all’art. 14 (aiuti a 

finalità regionale agli investimenti) e all’art. 17 (aiuti agli investimenti a favore delle PMI) 
anche all’art. 18 (Aiuti alle PMI per servizi di consulenza) del Regolamento di 
esenzione n.651/2014, per entrambe le aree di crisi;  

 al range degli investimenti ammissibili, compresi fra € 50.000 € 1.500.000, per 
entrambe le aree di crisi; 

3. di approvare le schede di sintesi degli avvisi rivolte alle due aree di crisi (così come meglio 
dettagliate negli allegati “Scheda sintesi Avviso Az. 3.1.1. Merloni 2021” e “Scheda sintesi 
Avviso Az. 3.1.1. Terni-Narni 2021” parti integranti e sostanziali del presente atto) come di 
seguito sintetizzate: 
Dotazione finanziaria: € 2.976.862 per area crisi Terni Narni; € 1.539.801,35 per area crisi ex 
Merloni 
Localizzazione: interventi ubicati in uno dei Comuni umbri degli AdP di riferimento  
Tempi di realizzazione del progetto: max 12 mesi 
Investimento ammissibile: Min 50.000 Max 1.500.000 
Soggetti beneficiari: MPMI di produzione e servizi alla produzione in regime di contabilità 
ordinaria 
Avviso a graduatoria: nessun punteggio minimo da raggiungere per il finanziamento della 
domanda. Premialità in termini di punteggio per Investimenti Impresa 4.0./Digital 
Transformation 
Spese ammissibili: 

a) Opere murarie (ampliamento, opere di stoccaggio, efficientamento e infrastrutture 
specifiche aziendali ): max 30% della spesa totale ammissibile 

b) Investimenti Impresa 4.0  
 Macchinari, impianti ed attrezzature 
 Programmi informatici 

c) Investimenti Impresa non 4.0  
 Macchinari, impianti ed attrezzature 
 Programmi informatici 

d) Investimenti Digital Transformation  
e) Spese di consulenza relative a Investimenti Impresa 4.0, Investimenti Impresa non 4.0 , 

Investimenti Digital Transformation: max 10% della spesa totale ammissibile (a+b+c+d+e) 
Settori prioritari: SI per area crisi Terni Narni; NO per Area crisi ex Merloni 
Intensità aiuto massima: 

REGIME ORDINARIO REGIME ORDINARIO ZONE ASSISTITEart.107.3.c TFUE 
AIUTI “DE MINIMIS” 

Reg.(UE)n. 651/2014 art. 17 Reg.(UE)n. 651/2014 art 14 
20%Piccola 
10%Media 

30%Piccola 
20%Media 

25%P.M.I 

AGEVOLAZIONE PER SERVIZIO CONSULENZA 
Reg. 651/2014 art. 18: 50% 



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 4 

4. di dare atto che i criteri di selezione delle operazioni di cui alle schede descrittive degli avvisi 
che l’OI pubblicherà risultano coerenti con quelli approvati dal CdS in data 6 e 7 luglio 2015 e 
aggiornati con procedura scritta del 2018. 

5. di stabilire che la dotazione finanziaria prevista di € 2.976.862 per l’avviso pubblico per l’area 
crisi Terni-Narni trova la necessaria disponibilità a valere sul Cap. di spesa 
B6730/8020-8025-8038, risorse POR FESR 14/20 del bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2021-2023 e del Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023: quanto ad € 
1.976.862 sull’Es. fin. 2021 e quanto ad € 1.000.000 sull’Es. fin. 2022;  

6. di dare atto che la dotazione finanziaria dell’avviso per l’area di crisi Terni Narni di cui al punto 
precedente potrà essere incrementata in esito ad economie realizzate a valere sugli avvisi 
Terni Narni 2018 e Terni Narni 2019; 

7. di stabilire che le risorse di cui alla dotazione finanziaria di € 1.539.801,35 per l’avviso pubblico 
per l’area crisi ex Merloni sono già nelle disponibilità dell’OI, ai sensi di quanto meglio illustrato 
nel documento istruttorio di cui al presente atto; 

8. di dare atto della necessità, tenuto conto degli aggiornamenti apportati al Piano di interventi di 
provvedere alla modifica dei regimi di aiuti istituiti (SA.59954 per area crisi Terni Narni e SA. 
59953 per area crisi ex Merloni) prevedendo, in aggiunta, la possibilità di concedere le 
agevolazioni ricorrendo anche alle previsioni di cui all’art. 18 (Aiuti alle PMI per servizi di 
consulenza) del Regolamento di esenzione n.651/2014 e fermo restando tutte le altre 
previsioni; 

9. di dare mandato al responsabile del Servizio Dirigente Servizio Politiche industriali, Rapporti 
con le imprese multinazionali, Sviluppo delle imprese, start up e creazione d’impresa, 
commercio e artigianato di porre in essere ogni atto necessario e conseguente a quanto 
deliberato con il presente atto; 

10. di fare propri gli allegati riservati uniti al presente atto, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  

11. di dare atto che gli allegati riservati al presente provvedimento non sono soggetti a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei 
contratti pubblici”; 

12. di trasmettere il presente atto all’OI Sviluppumbria S.p.A. per gli adempimenti di competenza 
per l’attuazione di quanto disposto con il presente atto. 

13. Di trasmettere il presente atto all’Autorità di Gestione del POR FESR 14/20; 
 



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: AZIONE 3.1.1 POR FERS 2014-2020. Modifica Piano Interventi e regimi di aiuto. 

Approvazione scheda descrittiva avvisi pubblici aree di crisi Terni–Narni e ex 
Merloni  

 
Il POR FESR 2014-2020 della Regione Umbria (CCI2014IT16RF0P019) è stato approvato dalla 
Commissione europea con decisione di esecuzione C(2015) 929 del 12 febbraio 2015, così come 
modificato ed integrato con successive decisioni fra cui l’ultima C(2020) 5383 del 04 agosto 2020;  
Il POR FESR (2014-2020) della Regione Umbria prevede all’Asse III, l’Obiettivo specifico 3.1. 
“Sviluppo occupazionale e produttivo in aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività” che ha lo 
scopo di favorire il riposizionamento competitivo dei sistemi produttivi locali situati nelle aree di crisi 
individuate in ambito regionale su aree ben delimitate, l’area di crisi della A. Merloni Spa in 
Amministrazione straordinaria e l’area di crisi Terni e Narni”. 
In riferimento alla Azione 3.1.1. del POR FESR 2014-2020 la Giunta regionale con Deliberazione 
n.185/2015 e ss.mm.e ii, ha individuato nel Servizio Politiche industriali e competitività del sistema 
produttivo la struttura responsabile dell’Azione, alla quale ha assegnato complessivamente € 
12.826.080,00, nell’ambito della dotazione finanziaria complessiva dell’Asse III. 
Con DGR n. 1113 del 5/10/2015 la Giunta regionale, al fine di dare attuazione agli interventi 
programmati, ha, tra l’altro, attribuito a Sviluppumbria S.p.A., società in house della Regione Umbria, 
attività e funzioni di Organismo Intermedio (OI), in riferimento all’Asse III – Azione 3.1.1. 
In data 11/5/2016, con decorrenza 17/12/2015, è stato sottoscritto l’Accordo, ai sensi dell’articolo 123 
del Reg. (UE) n. 1303/2013, tra il Responsabile di Azione 3.1.1. e l’OI Sviluppumbria S.p.A. con il 
quale vengono delegate all’OI tutte le funzioni inerenti l’Azione 3.1.1. ovvero le funzioni di 
programmazione (nell’ambito delle linee di indirizzo generali definiti dalla Giunta regionale) gestione, 
attuazione, monitoraggio, rendicontazione e controlli di primo livello. 

Le linee di indirizzo generali, di cui alla 1457/2016, per l’attuazione dell’azione, modificate ed integrate 
con DGR n. 443/2016 e DGR n. 369/2018, risultano come di seguito specificate:  
 Le misure si riferiscono a due Ambiti territoriali di intervento: 

o Area di crisi della ex  A. Merloni. 
o  Area di crisi Terni - Narni. 

 Gli interventi programmati devono in ogni caso ricercare tutte le possibili sinergie ed 
integrazioni con gli altri strumenti di intervento sulle aree in questione quali gli Accordi di 
programma, etc. 

 All’OI vengono trasferite le risorse finanziarie complessivamente assegnate al Responsabile 
dell’azione 3.1.1., sulla base degli stanziamenti e delle risorse rese disponibili annualmente 
con il bilancio di previsione regionale. 

 Relativamente alla fase di attuazione/istruttoria degli interventi programmati è costituito 
apposito Comitato di valutazione al cui interno verrà nominato un rappresentante regionale. 

 Le procedure da porre in essere per l’attuazione degli interventi programmati sono a sportello o 
a graduatoria mediante pubblicazione di avviso pubblico, nel rispetto della normativa vigente in 
materia; 

Per ciò che concerne l’area di crisi ex Merloni il contesto economico ed i territori di riferimento sono i 
17 comuni dei territori individuati nell’Accordo di Programma Merloni del 19 marzo 2010 per la 
reindustrializzazione dell’area interessata dalla crisi, il quale in data 18 ottobre 2012, è stato 
rimodulato mediante l’Atto integrativo all’”Accordo di programma per la disciplina degli interventi di 
reindustrializzazione delle aree coinvolte dalla crisi della A. Merloni S.p.a., del 19 marzo 2010”, 



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 6 

sottoscritto dal Ministero dello sviluppo economico e dalle Regioni Marche ed Umbria e 
successivamente più volte prorogato sino al 18 marzo 2022. 
Per ciò che concerne l’area di crisi Terni Narni il contesto economico ed i territori di riferimento sono 
quelli individuati nell’Accordo di Programma del 30/03/2018 in base a cui, il Ministero dello sviluppo 
economico (DGPICPMI e DGIAI), l’Agenzia nazionale per le politiche attive del lavoro, il Ministero 
delle infrastrutture, il Ministero dell’ambiente, la Regione Umbria, il Comune di Terni, il Comune di 
Narni e Invitalia si sono impegnati ad attuare il Progetto di Riconversione e Riqualificazione Industriale 
(PRRI) per 17 dei comuni dei territori dell’area di crisi industriale complessa Terni-Narni, riconosciuta 
come tale con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 7 ottobre 2016.  
In entrambe i casi le azioni messe in campo con l’Azione 3.1.1. trovano sinergie con gli altri strumenti 
di intervento sulle aree in questione previsti negli Accordi di Programma richiamati, come nel caso 
dello strumento nazionale della L. 181/89, in base a cui il MISE è intervenuto con la pubblicazione di 
avvisi pubblici per progetti finalizzati rilancio delle attività industriali, alla salvaguardia dei livelli 
occupazionali, al sostegno dei programmi di investimento e sviluppo imprenditoriale nei territori 
coinvolti (Circolare ministeriale n. 186916 del 24/4/18 per l’area Terni Narni e Circolari ministeriali nn. 
26398 del 22/3/2016 e 3811 del 26/11/2020 per l’area ex Merloni).  
Coerentemente a quanto sopra stabilito Sviluppumbria ha proposto il Piano di Interventi, che definisce 
le coordinate in base a cui si mettono in campo le specifiche misure, approvato con DGR 321/16, 
aggiornato con il relativo Addendum, approvato con DGR 369/2018. 
Il Piano, articolato in riferimento alle due aree di crisi, in sintesi prevedeva: 
- Area di crisi Merloni:  

• Interventi previsti: sostegno agli investimenti volto alla reindustrializzazione e diversificazione 
dell’apparato produttivo esistente, per un importo minimo di € 100.000, attraverso Avviso 
pubblico, con procedura valutativa a sportello, rivolto alle piccole e medie imprese avente ad 
oggetto un contributo a fondo perduto agli investimenti materiali ed immateriali.  

• Regime di aiuto previsto: artt. 14 e 17 del Reg (UE) 651/2014 o de minimis Reg. (UE) 
1407/2013; l’intervento rivolto alle PMI ubicate nel territorio dei 17 comuni dell’area di crisi 
Merloni. In questo contesto si permetterà alle imprese di usufruire in alternativa dei  benefici 
del Reg. 1407/2013 (de minimis) o dei regimi ordinari di cui all’art.14 o 17 del Regolamento di 
esenzione n.651/2014 nel pieno rispetto della normativa di riferimento. 

• Intensità di aiuto massima prevista:  
REGIME ORDINARIO REGIME ORDINARIO ZONE ASSISTITEart.107.3.c TFUE 

AIUTI “DE MINIMIS” 
Reg.(UE)n. 651/2014 art. 17 Reg.(UE)n. 651/2014 art 14 

20%Piccola 
10%Media 

30%Piccola 
20%Media 

25%P.M.I 

• Importo risorse destinate all’agevolazione, sotto forma di contributo, € 3.000.000.  
- Area di crisi Terni Narni:  

• Interventi: sostegno per programmi di investimento produttivo diretti alla realizzazione di nuove 
unità produttive e/o alla riqualificazione di unità produttive esistenti per importi compresi fra i 
50.000 e 1.500.000 euro, attraverso Avviso pubblico, con procedura valutativa (a sportello o a 
graduatoria), rivolto alle PMI, avente ad oggetto un contributo a fondo perduto agli investimenti 
materiali ed immateriali  

• Regime di aiuto: artt. 14 e 17 del Reg (UE) 651/2014 e s.m.e. i. o De minimis Reg. (UE) 
1407/2013. L’intervento sarà rivolto alle PMI ubicate nel territorio dei 17 comuni dell’area di 
crisi Terni Narni.In questo contesto si permetterà alle imprese di usufruire in alternativa dei  
benefici del Reg. 1407/2013 (de minimis) o dei regimi di aiuto ordinari di cui all’art.14 (aiuti a 
finalità regionale agli investimenti) o all’art. 17 (aiuti agli investimenti a favore delle PMI) del 
Regolamento di esenzione n.651/2014 nel pieno rispetto della normativa di riferimento. 

• Intensità di aiuto massima:  
REGIME ORDINARIO REGIME ORDINARIO ZONE ASSISTITEart.107.3.c TFUE 

AIUTI “DE MINIMIS” 
Reg.(UE)n. 651/2014 art. 17 Reg.(UE)n. 651/2014 art 14 



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 7 

20%Piccola 
10%Media 

30%Piccola 
20%Media 

25%P.M.I 

• Importo risorse destinate all’agevolazione, sotto forma di contributo, € 9.826.080.  
In riferimento all’area di crisi ex Merloni Sviluppumbria, conformemente allo schema di avviso 
approvato dalla Giunta regionale ed al relativo regime di aiuti istituito con DGR n.489/2016, ha 
provveduto alla pubblicazione sul Supplemento ordinario al Bollettino ufficiale serie e avvisi e concorsi 
n. 23 del 31/5/2016 dell’Avviso pubblico “POR FESR 2014-2020 – asse III Azione 3.1.1. -Interventi di 
sostegno alle aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive finalizzati alla mitigazione 
degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e sulle imprese. Avviso pubblico”, con dotazione 
finanziaria pari ad € 3.000.000,00.  
In particolare di 27 domande presentate 24 imprese sono state ammesse di cui n. 10 imprese sono 
state finanziate e pagate dall’OI per un totale di € 1.460.198,65.  
L’ultima erogazione è avvenuta nel dicembre 2019. Residuo disponibile € 1.539.801,35. 
In riferimento all’area di crisi Terni Narni Sviluppumbria, coerentemente alla DGR n. 506 del 21/5/18 
con cui è stato tra l’altro deliberato di istituire il relativo Regime di aiuto, ha pubblicato sul 
Supplemento ordinario n. 3 al BURU - Serie Avvisi e Concorsi n. 26 del 29/5/18 dell’Avviso pubblico 
Terni Narni 2018 “POR FESR 2014/2020 ASSE III - Azione 3.1.1. Interventi di sostegno alle aree 
territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle 
transizioni industriali sugli individui e sulle imprese. Avviso pubblico Terni Narni” con dotazione 
finanziaria di € 4.500.000,00, che successivamente con DGR n. 535 del 6/5/2019 è stata incrementata 
fino ad € 5.559.014,01., al fine di soddisfare le domande di contributo per l’intero importo in 
overbooking.  
Inoltre, dando seguito a quanto altresì disposto con la citata DGR n. 535/2019 Sviluppumbria ha 
pubblicato in data 3/9/2019 sul Supplemento Ordinario n. 3 al Bollettino Ufficiale della Regione Umbria 
– Serie Avvisi e Concorsi – n. 37 l’Avviso pubblico “POR FESR 2014-2020. Asse III – Azione 3.1.1. 
Interventi di sostegno alle aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla 
mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e sulle imprese. AVVISO PUBBLICO 
TERNI-NARNI”, con dotazione finanziaria di € 1.290.123,99, (AvvisoTerni Narni 2019), totalmente 
assorbita, a fronte di un totale di domande ammesse per complessivi € 3.279.770,82. 
Ad oggi le economie rilevate a fronte di rinunce, revoche e/o rideterminazione del contributo a valere 
sull’Avviso Terni Narni 2018 hanno consentito di incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso 
Terni Narni 2019 fino ad € 2.873.109,55. 
Per ciò che riguarda le risorse di bilancio, in riferimento all’importo di € 12.826.080 destinato 
all’azione 3.1.1. sono state trasferite a Sviluppumbria € 9.849.138, a valere sulle disponibilità di 
bilancio regionale a tutto il 2020, conformemente alle modalità stabilite. 
Il suddetto importo, per una quota di € 3.000.000, è stato destinato agli interventi di cui all’area di crisi 
ex Merloni (pari alla dotazione finanziaria dell’Avviso ex Merloni), e per € 6.849.138 agli interventi di 
cui all’area di crisi complessa Terni Narni (dotazione finanziaria degli avvisi Terni Narni 2018 e Terni 
Narni 2019).  



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 8 

12.826.080,00   

Esercizio finanziario del 
bilancio regionale 

erogate all'OI
da impegnare 
e erogare a OI

totale generale

2016 964.146,66       
2017 1.725.241,00   
2018 1.725.241,00   
2018 1.984.027,34   
2019 1.725.241,00   
2020 1.725.241,00   

2021 (bil  prev 21-23) 1.976.942,00   
2022 (bil  prev 21-23) 1.000.000,00   

Totali 9.849.138,00  2.976.942,00  12.826.080,00   

9.826.080,00     
3.000.000,00     

Risorse Azione 3.1.1. POR FESR 14/20

Budget regime di aiuto istituito area Terni Narni
Budget regime di aiuto istituito area Merloni  

Nel corso del 2019 e del 2020 il contesto di riferimento sia normativo che economico si è andato 
evolvendo e, da un lato, si è portato a termine il processo di revisione delle condizioni e delle modalità 
per l'attuazione degli interventi per le aree di crisi industriale agevolati ai sensi della legge 15 maggio 
1989, n. 181, in ragione di cui il MISE a novembre 2020 ha pubblicato l’avviso per l’area di crisi 
Merloni; dall’altro gli effetti della pandemia da Covid-19 hanno richiesto la messa in campo, da parte 
del Governo nazionale e della Regione, di significativi strumenti ad hoc, volti a sostenere il tessuto 
produttivo di tutto il territorio gravato dalle conseguenze dello stato di crisi emergenziale. 
Occorre intervenire, pertanto, con soluzioni in grado di rispondere anche alle mutate esigenze delle 
imprese ed in tal senso, in accordo con l’OI, è stato ritenuto opportuno aggiornare il Piano di 
Interventi, apportando modifiche ai regimi di aiuti esistenti e adeguando gli strumenti posti in essere 
sia per l’area di crisi ex Merloni sia per l’area di crisi Terni Narni. 
In particolare, con nota prot. 1864 del 15/3/21, acquisita al prot. reg. n. 49168 del 15/3/21, 
Sviluppumbria ha trasmesso l’aggiornamento al Piano di interventi e le schede descrittive degli avvisi 
da rivolgere alle imprese delle due aree di crisi in questione. 
Per ciò che concerne il Piano di Interventi gli aggiornamenti si riferiscono: al tipo di procedura di 
selezione dei progetti, valutativa a graduatoria (per l’area Merloni era prevista solo valutativa a 
sportello); al regime di aiuti, a cui si aggiunge la possibilità di ricorrere anche all’art. 18 (Aiuti alle PMI 
per servizi di consulenza) del Regolamento di esenzione n.651/2014; al range degli investimenti 
ammissibili, compresi fra € 50.000 € 1.500.000 (per l’area ex Merloni era previsto un limite inferiore di 
€ 100.000). In particolare il Piano di interventi, comprensivo degli aggiornamenti previsti, risulta 
pertanto cosi articolato: 
- Area di crisi Merloni:  

• Interventi: sostegno per programmi di investimento produttivo realizzati dalle imprese nelle 
unità locali per importi compresi fra 50.000 e 1.500.000 euro, attraverso Avviso pubblico, con 
procedura valutativa (a sportello o a graduatoria), rivolto alle PMI, avente ad oggetto un 
contributo a fondo perduto agli investimenti materiali ed immateriali.  

• regime di aiuto previsto: artt. 14, 17 e 18 del Reg (UE) 651/2014 o de minimis Reg. (UE) 
1407/2013; l’intervento rivolto alle PMI ubicate nel territorio dei 17 comuni dell’area di crisi 
Merloni. In questo contesto si permetterà alle imprese di usufruire in alternativa dei benefici del 
Reg. 1407/2013 (de minimis) o dei regimi ordinari di cui all’art.14 (aiuti a finalità regionale agli 
investimenti), 17(aiuti agli investimenti a favore delle PMI) e 18 (Aiuti alle PMI per servizi di 
consulenza) del Regolamento di esenzione n.651/2014 nel pieno rispetto della normativa di 
riferimento. 

• intensità di aiuto massima prevista:  



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 9 

REGIME ORDINARIO REGIME ORDINARIO ZONE ASSISTITEart.107.3.c TFUE 
AIUTI “DE MINIMIS” 

Reg.(UE)n. 651/2014 art. 17 Reg.(UE)n. 651/2014 art 14 
20%Piccola 
10%Media 

30%Piccola 
20%Media 

25%P.M.I 

AGEVOLAZIONE PER SERVIZIO CONSULENZA 
Reg. 651/2014 art.18: 50% 

• importo risorse destinate all’agevolazione, sotto forma di contributo, € 3.000.000.  
- Area di crisi Terni Narni:  

• Interventi: sostegno per programmi di investimento produttivo realizzati dalle imprese nelle 
unità locali per importi compresi fra 50.000 e 1.500.000 euro, attraverso Avviso pubblico, con 
procedura valutativa (a sportello o a graduatoria), rivolto alle PMI, avente ad oggetto un 
contributo a fondo perduto agli investimenti materiali ed immateriali. 

• Regime di aiuto: artt. 14, 17 e 18 del Reg (UE) 651/2014 e s.m.e. i. o De minimis Reg. (UE) 
1407/2013. L’intervento sarà rivolto alle PMI ubicate nel territorio dei 17 comuni dell’area di 
crisi Terni Narni. In questo contesto si permetterà alle imprese di usufruire in alternativa dei 
benefici del Reg. 1407/2013 (de minimis) o dei regimi di aiuto ordinari di cui all’art.14 (aiuti a 
finalità regionale agli investimenti) o all’art. 17 (aiuti agli investimenti a favore delle PMI) e 18 
(Aiuti alle PMI per servizi di consulenza) del Regolamento di esenzione n.651/2014 nel pieno 
rispetto della normativa di riferimento. 

• Intensità di aiuto massima:  
REGIME ORDINARIO REGIME ORDINARIO ZONE ASSISTITEart.107.3.c TFUE 

AIUTI “DE MINIMIS” 
Reg.(UE)n. 651/2014 art. 17 Reg.(UE)n. 651/2014 art 14 

20%Piccola 
10%Media 

30%Piccola 
20%Media 

25%P.M.I 

AGEVOLAZIONE PER SERVIZIO CONSULENZA 
Reg. 651/2014 art.18: 50% 

• Importo risorse destinate all’agevolazione, sotto forma di contributo, € 9.826.080.  
 
Per ciò che concerne le schede descrittive degli avvisi si evidenziano di seguito le principali 
caratteristiche: 
Dotazione finanziaria: € 2.976.862 per area crisi Terni Narni; € 1.539.801,35 per area crisi ex Merloni 
Localizzazione: interventi ubicati in uno dei Comuni umbri degli AdP di riferimento  
Tempi di realizzazione del progetto: max 12 mesi 
Investimento ammissibile: Min 50.000 Max 1.500.000 
Soggetti beneficiari: MPMI di produzione e servizi alla produzione in regime di contabilità ordinaria 
Avviso a graduatoria: nessun punteggio minimo da raggiungere per il finanziamento della domanda. 
Premialità in termini di punteggio per Investimenti Impresa 4.0. / Digital Transformation 
Spese ammissibili: 

a) Opere murarie (ampliamento, opere di stoccaggio, efficientamento e infrastrutture specifiche 
aziendali ): max 30% della spesa totale ammissibile 

b) Investimenti Impresa 4.0  
 Macchinari, impianti ed attrezzature 
 Programmi informatici 

c) Investimenti Impresa non 4.0  
 Macchinari, impianti ed attrezzature 
 Programmi informatici 

d) Investimenti Digital Transformation  



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 10 

e) Spese di consulenza relative a Investimenti Impresa 4.0, Investimenti Impresa non 4.0 , 
Investimenti Digital Transformation: max 10% della spesa totale ammissibile (a+b+c+d+e) 

Settori prioritari: SI per area crisi Terni Narni; NO per Area crisi ex Merloni 
Intensità aiuto massima: 

REGIME ORDINARIO REGIME ORDINARIO ZONE ASSISTITEart.107.3.c TFUE 
AIUTI “DE MINIMIS” 

Reg.(UE)n. 651/2014 art. 17 Reg.(UE)n. 651/2014 art 14 
20%Piccola 
10%Media 

30%Piccola 
20%Media 

25%P.M.I 

AGEVOLAZIONE PER SERVIZIO CONSULENZA 
Reg. 651/2014 art.18: 50% 

 
I criteri di selezione delle operazioni di cui alle schede descrittive degli avvisi, che l’OI pubblicherà, 
risultano coerenti con quelli approvati dal CdS in data 6 e 7 luglio 2015 e aggiornati con procedura 
scritta del 2018. 
La dotazione finanziaria prevista di € 2.976.862 per area crisi Terni Narni trova la necessaria 
disponibilità a valere sul Cap. di spesa B6730/8020-8025-8038, risorse POR FESR 14/20 del bilancio 
di previsione della Regione Umbria 2021-2023 e del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2021-2023: quanto ad € 1.976.862 sull’Es. fin. 2021 e quanto ad € 1.000.000 sull’Es. fin. 2022.  
La dotazione finanziaria di € 1.539.801,35 per area crisi ex Merloni si trova già nelle disponibilità 
dell’OI. 
Tenuto conto degli aggiornamenti apportati al Piano di interventi occorre inoltre provvedere alla 
modifica dei regimi di aiuti istituiti (SA.59954 per area crisi Terni Narni e SA. 59953 per area crisi ex 
Merloni) prevedendo, in aggiunta, la possibilità di concedere agevolazioni ricorrendo anche alle 
previsioni di cui all’art. 18 (Aiuti alle PMI per servizi di consulenza) del Regolamento di esenzione 
n.651/2014 e fermo restando tutte le altre previsioni.  
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di dare atto della necessità di aggiornare il Piano di Interventi, di cui all’azione 3.1.1. POR FESR 
2014/2020, per le aree di crisi ex Merloni e Terni-Narni, di cui alla DGR n. 321/16 e DGR n. 
369/2018, apportando altresì modifiche ai regimi di aiuti esistenti e adeguando i relativi strumenti 
posti in essere; 
2. di approvare conseguentemente il Piano di Interventi (“Piano interventi area Terni-Narni e 
Merloni 2021” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale), che definisce le 
modalità in base a cui poter attuare le misure (avvisi/bandi), aggiornato specificatamente in 
riferimento ai seguenti elementi:  

 al tipo di procedura di selezione dei progetti, prevedendo la modalità valutativa a 
graduatoria per entrambe le aree di crisi;  

 al regime di aiuti, a cui si aggiunge la possibilità di ricorrere, oltre all’art. 14 (aiuti a 
finalità regionale agli investimenti) e all’art. 17 (aiuti agli investimenti a favore delle PMI) 
anche all’art. 18 (Aiuti alle PMI per servizi di consulenza) del Regolamento di 
esenzione n.651/2014, per entrambe le aree di crisi;  

 al range degli investimenti ammissibili, compresi fra € 50.000 € 1.500.000, per 
entrambe le aree di crisi; 

3. di approvare le schede di sintesi degli avvisi rivolte alle due aree di crisi (così come meglio 
dettagliate negli allegati “Scheda sintesi Avviso Az. 3.1.1. Merloni 2021” e “Scheda sintesi Avviso 
Az. 3.1.1. Terni-Narni 2021” parti integranti e sostanziali del presente atto) come di seguito 
sintetizzate: 

Dotazione finanziaria: € 2.976.862 per area crisi Terni Narni; € 1.539.801,35 per area crisi ex 



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 11 

Merloni 
Localizzazione: interventi ubicati in uno dei Comuni umbri degli AdP di riferimento  
Tempi di realizzazione del progetto: max 12 mesi 
Investimento ammissibile: Min 50.000 Max 1.500.000 
Soggetti beneficiari: MPMI di produzione e servizi alla produzione in regime di contabilità 
ordinaria 
Avviso a graduatoria: nessun punteggio minimo da raggiungere per il finanziamento della 
domanda. Premialità in termini di punteggio per Investimenti Impresa 4.0./Digital 
Transformation 
Spese ammissibili: 

f) Opere murarie (ampliamento, opere di stoccaggio, efficientamento e infrastrutture 
specifiche aziendali ): max 30% della spesa totale ammissibile 

g) Investimenti Impresa 4.0  
 Macchinari, impianti ed attrezzature 
 Programmi informatici 

h) Investimenti Impresa non 4.0  
 Macchinari, impianti ed attrezzature 
 Programmi informatici 

i) Investimenti Digital Transformation  
j) Spese di consulenza relative a Investimenti Impresa 4.0, Investimenti Impresa non 4.0 , 

Investimenti Digital Transformation: max 10% della spesa totale ammissibile (a+b+c+d+e) 
Settori prioritari: SI per area crisi Terni Narni; NO per Area crisi ex Merloni 
Intensità aiuto massima: 

REGIME ORDINARIO REGIME ORDINARIO ZONE ASSISTITEart.107.3.c TFUE 
AIUTI “DE MINIMIS” 

Reg.(UE)n. 651/2014 art. 17 Reg.(UE)n. 651/2014 art 14 
20%Piccola 
10%Media 

30%Piccola 
20%Media 

25%P.M.I 

AGEVOLAZIONE PER SERVIZIO CONSULENZA 
Reg. 651/2014 art .18: 50% 

4. di dare atto che i criteri di selezione delle operazioni di cui alle schede descrittive degli avvisi 
che l’OI pubblicherà risultano coerenti con quelli approvati dal CdS in data 6 e 7 luglio 2015 e 
aggiornati con procedura scritta del 2018. 
5. di stabilire che la dotazione finanziaria prevista di € 2.976.862 per l’avviso pubblico per l’area 
crisi Terni-Narni trova la necessaria disponibilità a valere sul Cap. di spesa 
B6730/8020-8025-8038, risorse POR FESR 14/20 del bilancio di previsione della Regione Umbria 
2021-2023 e del Bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023: quanto ad € 1.976.862 
sull’Es. fin. 2021 e quanto ad € 1.000.000 sull’Es. fin. 2022;  
6. di dare atto che la dotazione finanziaria dell’avviso per l’area di crisi Terni Narni di cui al punto 
precedente potrà essere incrementata in esito ad economie realizzate a valere sugli avvisi Terni 
Narni 2018 e Terni Narni 2019; 
7. di stabilire che le risorse di cui alla dotazione finanziaria di € 1.539.801,35 per l’avviso pubblico 
per l’area crisi ex Merloni sono già nelle disponibilità dell’OI, ai sensi di quanto meglio illustrato nel 
documento istruttorio di cui al presente atto; 
8. di dare atto della necessità, tenuto conto degli aggiornamenti apportati al Piano di interventi di 
provvedere alla modifica dei regimi di aiuti istituiti (SA.59954 per area crisi Terni Narni e SA. 
59953 per area crisi ex Merloni) prevedendo, in aggiunta, la possibilità di concedere le 



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 12 

agevolazioni ricorrendo anche alle previsioni di cui all’art. 18 (Aiuti alle PMI per servizi di 
consulenza) del Regolamento di esenzione n.651/2014 e fermo restando tutte le altre previsioni; 
9. di dare mandato al responsabile del Servizio Dirigente Servizio Politiche industriali, Rapporti con 
le imprese multinazionali, Sviluppo delle imprese, start up e creazione d’impresa, commercio e 
artigianato di porre in essere ogni atto necessario e conseguente a quanto deliberato con il 
presente atto; 
10 di fare propri gli allegati riservati uniti al presente atto, da considerarsi parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;  
11. di dare atto che gli allegati riservati al presente provvedimento non sono soggetti a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti 
pubblici”; 
12. di trasmettere il presente atto all’OI Sviluppumbria S.p.A. per gli adempimenti di competenza 
per l’attuazione di quanto disposto con il presente atto. 
13. Di trasmettere il presente atto all’Autorità di Gestione del POR FESR 14/20; 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Terni, lì 15/03/2021 Il responsabile del procedimento 
- Carla Margheriti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 13 

Terni, lì 15/03/2021 Il dirigente del Servizio 
Politiche industriali, Rapporti con le imprese 
multinazionali. Sviluppo delle imprese, start 

up e creazione d'impresa, commercio e 
artigianato 

 
Mauro Andrielli 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 16/03/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Michele Fioroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 



COD. PRATICA: 2021-001-195 

segue atto n. 188  del 17/03/2021 14 

 
Perugia, lì 16/03/2021 Assessore Michele Fioroni 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


